[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

1
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

 OFÍCIO/SJC Nº 00244/2018                                                         Em 01º de agosto de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dá nova redação ao Art. 1º da Lei nº 9.311, de 28 de junho de 2018.
Trata-se de correção formal no artigo 1º da lei acima citada, tendo em vista que, na ocasião do envio do Projeto de lei nº 180/2018, que foi convertido na Lei nº 9.311, de 28 de junho de 2018, foi feita referência à abertura de crédito até o limite de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para repasse à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araraquara – APAE Araraquara.
Entretanto, o valor de repasse autorizado pelo Conselho Municipal da Assistência Social foi de R$ 36.916,00 (trinta e seis mil e novecentos e dezesseis reais). Dessa forma, para viabilizar o empenho do valor total do repasse autorizado pelo conselho, é necessária tal correção formal no artigo 1º da Lei nº 9.311, de 28 de junho de 2018, viabilizando o repasse autorizado à entidade mencionada no Art. 3º dessa Lei.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Por fim, valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dá nova redação ao Art. 1º da Lei nº 9.311, de 28 de junho de 2018.

Art. 1º O Art. 1º da Lei nº 9.311, de 28 de junho de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 36.916,00 (trinta e seis mil e novecentos e dezesseis reais), para liberação de Subvenção Social à Entidade de Assistência Social, devidamente registrada no Conselho Municipal de Assistência Social, para Incremento temporário de Proteção Social Especial para fins de custeio, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.242
	Assistência ao Portador de Deficiência

	08.242.0039
	Proteção Social Especial

	08.242.0039.2.262
	Parceria com OSC-PSE Alta Complexidade-Pessoas com Deficiência – Emenda Parlamentar 37170002
	R$
	36.916,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.50.43
	Subvenção Social
	R$
	36.916,00

	FONTE DE RECURSO
	08 – Emendas Parlamentares Individuais

(NR)”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
1